Villatoquite226. 

Así pues, se observa cómo el dominio de Santa María de Husillos se extiende por 

un marco geográfico que engloba el tercio sur de la actual provincia de Palencia, 

con alguna posesión fuera del marco palentino como la iglesia de San Boal de 

Villagarcía de Campos, en la actual provincia de Valladolid. 

- Canónica de Santa María de Husillos: 

El 22 de diciembre de 1183, siguiendo la corriente de las iglesias catedrales y de 

otras iglesias colegiales, el obispo de Palencia Ramundo II, con el consenso del 

abad de Husillos, Gonzalo Pérez, y de los canónigos, establece la canónica o 

mesa capitular de Santa María de Husillos, además de conceder a los canónigos 

las mismas libertades y derechos que tenían los canónigos de Palencia. De esta 

manera el dominio territorial y dominical de Santa María de Husillos se va a 

reestructurar en las mesas abacial, capitular y de fábrica.  

226 Doc. núm. 42. 
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La relación de propiedades y rentas que van a componer la mesa capitular de 

Husillos es la siguiente:  

“Decimas tocius laboris domus Fusellensis, tam panis quam vini, ovi/3um et 

ceterorum animalium et omnium fructuum ortorum et arborum. Similiter de 

linaribus et cannamariis et de leguminibus duas quoque partes oblationis quas ad 

ecclesiam attulerint, nam tercia sacricustodis erit. Et omnes elemosinas et lectos 

qui cum mortuis ad ecclesiam / allati fuerint. Et duos molendinos in maiori domo, 

et terciam partem in piscaria de supra de illa, et in capite vinee V molendinos et 

medium et decimas omnes eiusdem ville, panis et vini et ortorum, arborum et 

animalium, similiter de linaribus et cannamariis, / et de leguminibus; et Sanctum 

Facundum de Paredis, cum hereditate et pertinenciis suis; et monasterium Sancti 

Petri de Fontibus; et ex solidis marcii de Villa Abdela terciam partem; et villam 

Sancti Iuliani cum omnibus pertinenciis suis in integrum et ecclesiam cum 

decimis /6 et oblationibus suis; et villam Sancte Marie de Celleroso cum ecclesia 

et pertinenciis suis; et totum rivum a ponte de Monzon usque ad vadum quod est 

sub molendinis Palacii; et omnes vineas et terras et pratos et saltus et omnem 

hereditatem et omnia quecumque iuri eiusdem / canonice sunt in presenti vel in 

futuro fuerint deputada”227 

De esta manera, entre las propiedades y rentas que se concede a la mesa capitular, 

destacan los diezmos de Husillos, las iglesias de Sahagún el Viejo y San Pedro de